



ارتباط خاک با خدا

فاطمه تازه ترین اتفاقی بود که در عالم افتاد و هیچ وقت نیست که این اتفاق، تازه نباشد! فاطمه حرف تازه خدا بود: «إِنَّا أَعْطَيْنَاكَ الْكَوْثَرَ»؛ نگاهی نو، به سراپای هستی. ارتباط خاک با خدا ... فاطمه معصومه ای است که غضب و رضایش، غضب و رضای «الله» است. فاطمه مرضیه، محدّثه، طاهره، بتول و منصوره سماوات است. فاطمه مدافع و غم خوار امام زمانش است. فاطمه مادر امام موعود، ولیّ خون حسنین و منتقم کربلاست.



بهترین الگو برای زیستن

خدای متعال درباره همه مخلوقات می فرماید: ما خلق کردیم اما درباره حضرت زهرا (سلام الله علیها) می فرماید: «إِنَّا أَغْطَيْنَاكَ الْكُوْثَرَ»، یعنی ایشان عطیه الهی است. فاطمه زهرا (سلام الله علیها) کوثر هستی و حبیبه الهی است. کسی که طوری زندگی کرده که خدا با خشنودی او خشنود شده و با غضب او، غضب می کند.

حضرت مهدی (عج الله تعالی فرجه الشریف) می فرماید: «ان لی فی ابنته رسول الله اسوه حسنه» دختر رسول خدا برای من الگویی نیکوست^(۱)... با این بیان کاملاً صریح می توان گفت که حضرت مهدی، ادامه زهرا (سلام الله علیها) و آیینه تمام نمای اوست. اهداف مهدی (عج الله تعالی فرجه الشریف) اهداف فاطمه و راه او راه فاطمه و سلوک او سلوک فاطمه است و مهدی باوری بی شناخت فاطمه میسر نیست.

اگر بخواهیم درباره حضرت بقیه الله الاعظم (عج الله تعالی فرجه الشریف) سخن بگوییم و حضرت زهرا (سلام الله علیها) را الگو قرار دهیم آنچه در سیره ایشان وجود دارد و کمتر به آن پرداخته شده، ولایت مداری ایشان است. ایشان به مقام تسلیم رسیده بودند که الگوی حضرت حجت (عج) شدند.

ما در زندگی هایمان باید از ولایت پذیری حضرت فاطمه الگو بگیریم. این الگو گرفتن نیاز مهم امروز جامعه‌ی ماست. در دنیای امروز انسان فقط به حرف دلش گوش می‌کند، در حالی که این موضوع، خلاف چیزی است که در زندگی ائمه اطهار (علیهم السلام) وجود داشته ...

زمانی که رسول خدا (صلی الله علیه و آله) زنده بود، حضرت زهرا فقط به حرف پدر گوش می‌کردند. زمانی هم که حضرت محمد (صلی الله علیه و آله) از دنیا رفتند، مطیع دستور امام علی (علیه السلام) بودند.



مَثَلِ امام، مَثَلِ كعبه است

محمود بن لبید می گوید از کنار قبر همزه رد شدم، گفتم: دختر رسول خدا! چرا پدر بزرگوارت قضیه ولایت امیرالمؤمنین را تمام و محکم نکرد تا خیال مردم راحت شود؟ حضرت فرمودند آیا روز غدیر را فراموش کردید؟ عرض کردم: اگر غدیر هست، چرا علی (علیه السلام) خانه نشین است؟ حضرت زهرا در پاسخ فرمود: فرمود: ای ابا عمر رسول خدا (صلی الله علیه و اله) فرمود: مثل امام همانند کعبه است که به سوی او روند و او به جانب کسی نیاید ^(۲).

مشکل امروز جامعه منتظر، نداشتن اضطرار جامعه نسبت به ولی خدا است، ما هر چه داریم باید در راه ولی خدا صرف کنیم. اگر در دعای ندبه می خوانیم «بنفسی أنت؛ جانم به فدایت» باید در فدا کردن جان برای ولی خدا از فاطمه زهرا (سلام الله علیها) الگو بگیریم. در دعای ندبه می خوانیم: «اللَّهُمَّ اجْعَلْنِي مِنْ أَنْصَارِهِ وَ أَعْوَانِهِ وَ الذَّابِّينَ عَنْهُ»، مصداق بارز این دعا حضرت زهرا (سلام الله علیها) است. یعنی درصدد باشیم به خواسته های حجت خدا جامه عمل بپوشانیم. پیامبر (صلی الله علیه و اله) فرمودند: از امیرالمومنین (علیه السلام) تبعیت کنید، حضرت زهرا چنین کرد و به امر الهی در تبعیت از نبی و وصی او جامه عمل پوشاند. حیات کوتاه حضرت زهرا تحقق «المستشهدین بین یدیه» است.

سیره سیاسی حضرت زهرا (سلام الله علیها) و امام عصر (عج الله تعالی فرجه الشریف)

حضرت زهرا (سلام الله علیها) تا پایان عمر با هیچ ظالمی بیعت نکرد. در مورد حضرت مهدی (عج الله تعالی فرجه الشریف) نیز در روایات آمده است که بیعت هیچ سلطان ستمگری را بر گردن ندارد. اگر چه حضرت زهرا در هجده سالگی به شهادت رسیدند، اما اگر سبک زندگی ایشان را کنار تأکیدات رسول الله (صلی الله علیه و اله) درباره شأن حضرت زهرا قرار دهیم، به این نتیجه می رسیم که آن حضرت الگوی به حق و شایسته ای است و تمام اخلاق، رفتار، سیره و سبک



زندگی ایشان در جهات مختلف مورد تأیید خداوند است. حضرت زهرا یار و یاور ولی زمان خود حضرت علی^(علیه السلام) بود و در نهایت نیز در رکاب امام زمان خود شهید می‌شود.

مدیریت بحران

حضرت فاطمه زهرا^(سلام الله علیها) در زندگی فردی و اجتماعی خویش با بحران‌های متعددی رو به رو بود که او در برابر همه این بحران‌ها بسیار عاقلانه و عالمانه ایستاده و آن تهدیدها را به فرصت‌های روشنگری و آگاهی بخشی تبدیل نموده است.

(۱) برخورد با اندیشه‌های خرافی جامعه عرب که برای زنان و دختران جایگاه و منزلتی قائل نبودند.

(۲) حضور در شعب ابی طالب به عنوان دختر اول شخص اسلام.

(۳) ایستادگی در برابر همه مشکلات، تهدیدها و جنگ‌های مکرر صدر اسلام که شوهرش به عنوان افسر کار آمد ستاد جنگ پیامبر^(صلی الله علیه و آله) باید حضوری چشمگیر می‌داشت.

(۴) مقاومت در برابر وضعیت اقتصادی مشکل و سخت در صدر اسلام، که گاه روزها از کمترین مواد غذایی محروم بودند.

(۵) مدیریت خانه و خانواده در غیاب مکرر همسر و تربیت فرزندان شاداب، نظیف و زیبا و خانه‌ای آباد و آرام و باصفا.



۶) بهره‌گیری از عبادات، دعا و مناجات و به عبارتی نماز و صبر در برابر همه سختی‌ها و مشکلات.

۷) حضور سیاسی فعال فاطمه زهرا (سلام الله علیها) در دفاع از ولایت تا مرز جانبازی و شهادت^(۳)

... و اما اگر حضرت مهدی (علیه السلام) مادر بزرگوارشان را الگو قرار داده اند ما هم به تبعیت از امام عصر مان و از سر آگاهی و شوق باید خود را محتاج تر از قبل به این الگوی آسمانی بدانیم و به شناسایی عناصر کارآمد این الگو برای پاسخ به پرسش‌های نسل و زمان خود بپردازیم.

یاد مهدی (عج الله تعالی فرجه الشریف) تسلی دهنده خاطر حضرت زهرا (سلام الله علیها)

هنگامی که پیامبر (صلی الله علیه و آله) در بستر مرگ بود و حضرت زهرا (سلام الله علیها) حال پدر را مشاهده کرد، گریست و کم‌کم صدایش بلند شد. پیامبر (ص) سر بلند کرد و علت را جویا شد. حضرت زهرا عرض کرد: بعد از شما از تباهی و ضایع شدن دین و عترت می‌ترسم. این جا بود که او را دل‌داری و تسلی خاطر داد به این که مهدی امت از نسل تو ظهور می‌کند و ریشه گمراهی را می‌کند^(۴)



دل شکسته

مرحوم میرجهانی فرمود: در عالم رؤیا، مادر مظلوم حضرت فاطمه صدیقه(س) را دیدم و ایشان سه بیت شعر فارسی خواند. وقتی بیدار شدم فقط یک بیت را به یاد داشتم و آن بیت این گونه است.

«دلی شکسته تر از من در آن زمانه نبود ****
در این زمان دل فرزند من شکسته تر است»^(۵)

بیایید با هم ، با شناخت حضرت صدیقه طاهره و فرزند مظلومش حضرت مهدی و عمل به وظیفه ها یمان در زمان غیبت ، این دو مظلوم را از مظلومیت برهانیم.

منابع

(۱) الغیبه، طوسی، ص ۲۸۶

(۲) کفایة الأثر فی النص علی الأئمة الإثنی عشر

فرهنگ نامه فاطمه (سلام الله علیه) (۳)

(۴) کشف الغمه، ج ۳، ص ۲۶۷

(۵) عنایات حضرت مهدی به علما و طلاب ص ۱۷۶

سایت مرکز تخصصی مهدویت

پژوهشکده مهدویت و آینده پژوهی